[image: Описание: \\Bezrukix\слава\Оксана Ивановна\герб и флаг района\01Большемуртинский МР_герб цвет.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]08 октября 2021 года               пгт. Большая Мурта                     № 441

Об утверждении Положения о Банке лучших  практик и проектов в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, проживающих  на территории Большемуртинского района

В целях создания актуальной методической ресурсной базы для специалистов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Большемуртинского района, руководствуясь статьей 19 Устава Большемуртинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о Банке лучших  практик и проектов в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, проживающих  на территории Большемуртинского района, согласно приложению к настоящему постановлению.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам Гриц С.В.
1.  Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава района					     				В.В. Вернер

Приложение
к постановлению администрации Большемуртинского района
от __.10.2021 г. № ___

Положение
о Банке лучших  практик и проектов в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, проживающих  на территории Большемуртинского района

1. Общие вопросы

1.1. Банк лучших практик и проектов в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (Далее – Банк лучших практик) – это  электронный реестр лучших практик в сфере профилактики правонарушений несовершеннолетних. Банк лучших практик размещается на официальном сайте администрации Большемуртинского района на странице комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Большемуртинского района (http://bmurta.krn.eis1.ru/kdnizp).
1.2. Основные понятия:
банк лучших практик - это информационный ресурс, где в соответствии с тематикой инновационной деятельности содержится перечень успешного опыта специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений Большемуртинского района;
лучшая практика - это оформленный опыт управленческой и (или) педагогической деятельности, обеспечивающий развитие системы профилактики безнадзорности и правонарушений Большемуртинского района, положительную динамику и стабильность воспитательных результатов.
1.3. Ответственными за наполнение Банка лучших практик являются руководители органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений Большемуртинского района.
1.4. Банк лучших практик обновляется постоянно, по мере появления лучших педагогических практик, после проведения конкурсных мероприятий и т.д.

2. Цели и задачи банка

2.1. Цель Банка лучших практик – методическая поддержка и сопровождение специалистов системы профилактики безнадзорности и правонарушений Большемуртинского района.
2.2. Задачи:
создание актуальной методической ресурсной базы для специалистов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Большемуртинского района;
выявление и тиражирование успешного опыта органов и учреждений системы профилактики Большемуртинского района;
информирование широкого круга заинтересованных лиц о результатах внедрения, масштабирования эффективных практик в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений.

3. Формирование Банка лучших практик

Источниками для формирования Банка практик являются конкурс лучших практик, конкурсы профессионального мастерства, материалы конференций, семинаров, форумов, фестивалей, круглых столов, сетевых профессиональных сообществ и иных публичных мероприятий в сфере профилактики федерального, регионального и муниципального уровня.

4. Конкурс лучших практик

4.1. Конкурс лучших практик (далее – Конкурс) проводится в целях изучения, обобщения и распространения опыта применения лучших практик и эффективных технологий организации профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Большемуртинского района.
4.2. Конкурс проводится комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Большемуртинского района в рамках реализации подпрограммы 5 «Профилактика правонарушений» муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики Большемуртинского района».
4.3.  К участию в Конкурсе допускаются специалисты органов и учреждений системы профилактики Большемуртинского района, реализующих работу по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Конкурс проводится на добровольной основе, участие бесплатное.
4.4. На Конкурс по выбору участника представляются материалы (психолого-педагогические, коррекционные, развивающие, информационно-просветительские, профилактические, программы дополнительного образования и т.д.) и проекты (реализованные и планируемые к реализации) в области организации профилактической работы.
4.5. Объявление о Конкурсе, дате и месте его проведения и его результатах публикуются на официальном сайте администрации Большемуртинского района на странице комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Большемуртинского района (http://bmurta.krn.eis1.ru/kdnizp), а также в средствах массовой информации.
4.6.  Для участия в Конкурсе участники направляют в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Большемуртинского района заявку на участие в Конкурсе по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
4.7. Участники Конкурса вместе с заявкой представляют необходимые для реализации практики методические материалы (фото, видео, планы, раздаточный материал, презентации и т.д.).
4.8. Заявка и методические материалы представляются в электронном виде в формате: документов MS WORD, шрифт Times New Roman, размер шрифта - 14. Общий объем материалов не должен превышать 10 Мб. Таблицы, схемы, рисунки, формулы, графики выносятся отдельными приложениями (в форматах doc, xls, pdf, jpg) и не входят в основной объем конкурсных материалов.
Представленные на Конкурс материалы не возвращаются, рецензии заявителям не выдаются.
4.9. Прием заявок и методических материалов осуществляется в течение 30 дней со дня объявления конкурса. Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Большемуртинского района в трехдневный срок с момента поступления передает конкурсные материалы в конкурсную комиссию по определению победителя и лауреатов Конкурса.
4.10. Для организации и проведения Конкурса постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Большемуртинского района утверждается состав конкурсной комиссии по определению победителя и лауреатов Конкурса (далее - Комиссия).
4.11. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии. В состав Комиссии включаются представители органов и учреждений системы профилактики Большемуртинского района, члены Общественной палаты Большемуртинского района, представители иных организаций, расположенных на территории Большемуртинского района, имеющие опыт практической и (или) научной работы в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
4.12. Задачей Комиссии является проведение экспертизы конкурсных материалов и формирование рейтинга участников Конкурса для определения его победителя и лауреатов.
4.13. В компетенцию Комиссии входит:
проведение экспертизы конкурсных материалов по 20 бальной шкале на оценочных листах;
формирование рейтинга участников Конкурса на основе количества баллов, полученных, по результатам проведения экспертизы конкурсных материалов Конкурса;
подведение итогов Конкурса: определение победителей и лауреатов Конкурса;
информирование комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Большемуртинского района об итогах Конкурса.
4.14. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, в его отсутствие заместитель председателя Комиссии. Повестка дня заседания Комиссии формируется секретарем Комиссии и утверждается председателем Комиссии.
4.15. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывает председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии. Копия решения Комиссии направляется в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Большемуртинского района для награждения победителя и лауреатов Конкурса дипломами.
4.16. Информационно-аналитическое и организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация Большемуртинского района».
4.17. Экспертиза конкурсных материалов проводится Комиссией в течение 15 дней со дня окончания приема заявок и конкурсных материалов. При проведении экспертизы конкурсных материалов Комиссия заполняет оценочные листы по каждому участнику. По итогам экспертизы Комиссия формирует рейтинг участников Конкурса. Участник, набравший наибольшее количество баллов, занимает первое место и объявляется Комиссией победителем конкурса, следующие два участника Конкурса считаются занявшими соответственно 2 и 3 места и объявляются Комиссией лауреатами Конкурса.
4.12. Критериями для проведения экспертизы материалов Конкурса являются:
актуальность тематики, востребованность опыта;
технологичность опыта;
обеспеченность опыта комплектом методических материалов, позволяющих реализовать его в других условиях;
результативность опыта, в том числе по результатам внешней оценки.
4.13. Победитель и лауреаты Конкурса награждаются дипломами и ценными призами. Все заявки и методические материалы публикуются в Банке лучших практик.

Приложение
к Положению о Банке лучших  практик и проектов в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, проживающих  на территории Большемуртинского района

Заявка на участие в конкурсе лучших практик

	Территория/наименование организации

	ФИО и контактные данные заявителя

Название практики

	Проблемы, цели, задачи на решение которых направлена практика

	Какова основная идея, суть практики

	Через какие средства (технологии, методы, формы, способы и т.д.), реализуется практика

	Какие результаты обеспечивает практика

	С какими проблемами и трудностями пришлось столкнуться при реализации

	Ссылки на материалы практики, размещенные в информационно – коммуникационной сети «Интернет»

	Приложения (методические материалы)

image1.jpeg